
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 ECONOMICO FINANZIARIO

N. generale 289 del 06/05/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  MEDICO
COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS. N. 81 DEL 9.04.2008 E SS. MM. II PER IL
PERIODO  1.05.2021-31.04.2024,  RINNOVABILE  PER  UN  ANNO  -  CIG.
ZA5308CFED: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

La Determina viene pubblicata dal 07/05/2021 al 21/05/2021.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Economico Finanziario

Proposta Nr. 423

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO 
COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS. N. 81 DEL 9.04.2008 E SS. MM. II PER IL
PERIODO 1.05.2021-31.04.2024, RINNOVABILE PER UN ANNO - CIG. 
ZA5308CFED: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- in  data  31/04/2021  scadeva  l’affidamento  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  medico

competente;
- con determinazione dirigenziale n. 72 del 30/03/2021 si stabiliva di attivare la procedura per un

nuovo  affidamento  del  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  01/05/2021-30/04/2024,  previa
pubblicazione di avviso di indagine di mercato;

- con la medesima determinazione si stabiliva di procedere con affidamento diretto, ex art. 36
comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura in MEPA, con l’operatore economico,
che in risposta al predetto avviso, presentasse il miglior preventivo;

-  in data 01/04/2021 è stato pubblicato all’albo pretorio comunale e nella sezione “Bandi di gara
e contratti-Avvisi 2021” l’avviso di indagine di mercato prot. 15935 del 31/03/2021 sopra citato;

- entro il termine previsto dal surrichiamato avviso è pervenuta la proposta tecnico economica
prot.  18458  da  parte  della  ditta  Ecosila  Srls,  la  quale  ha  presentato  un  preventivo  molto
vantaggioso dal punto di vista economico;

- con trattativa diretta in MEPA n. 1687671 si è provveduto a richiedere l’offerta alla ditta Ecosila
SRLS, con sede legale a Messina in Via Peculio Frumentario, 19, C.F/P.IVA 03255220836, la
quale, in tempo utile, ha presentato, per il servizio richiesto, la propria offerta per il prezzo
complessivo di Euro 18.215,10, esente Iva;

Ritenuto che l’offerta sopra indicata risulta  congrua e vantaggiosa per  l’ente consentendo un
risparmio  di  Euro  7.933,77  rispetto  a  quanto  risulterebbe  aderendo  alla  Convenzione  Consip
“Gestione integrata salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” attiva per il Lotto 3 fino al (Veneto) fino
al 26/07/2021;

Richiamato l’art.  26,  comma  3,  della  L.  188  del  23/12/1999  il  quale  stabilisce  che  “Le
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,  come limiti  massimi,  per l'acquisto di beni e
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101.”;

Dato atto che si è stabilito di procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.
Lgs, 50/2016, utilizzando i parametri prezzo-qualità della Convenzione Consip attiva per servizi
comparabili  “Gestione  integrata  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”,  per  la  formulazione
dell’importo  a  base  di  gara  e  dell’elenco  prezzi  sul  quale  formulare  l’offerta  relativa
all’espletamento del servizio in oggetto; 

Pagina 1 di 3



Riscontrato, come già sopra espresso, che l’offerta presentata dalla ditta Ecosila Srls, consente
un  risparmio  economico  di  Euro  7.933,77  rispetto  a  quanto  risulterebbe  applicando  le  tariffe
stabilite  per  le  medesime  prestazioni  previste  nell’allegato  D  ”Corrispettivi   e  tariffe”  della
Convenzione Consip attiva “Gestione integrata salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”- Lotto 3 e
che  questo  dimostra  che,  nella  presente  procedura  di  affidamento,  vengono  considerati  e
rispettati, come limiti massimi, i parametri di qualità prezzo imposti dalla normativa vigente  per
poter affidare il presente servizio autonomamente, senza aderire alla Convenzione Consip;

Acquisita la comunicazione relativa alla tracciabilità dei movimenti finanziari, trasmessa da parte
della ditta Ecosila SRLS, conservata agli atti, come previsto dalla L. n. 136/2010

Acquisito il Documento unico di regolarità contributiva, relativo alla ditta sopra indicata, valido fino
al 09/07/2021;

Dato  atto che  il  servizio  in  oggetto  è  obbligatorio,  essendo  previsto  dal  D.  Lgs.  N.  81  DEL
9.04.2008 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che il Cig attribuito alla presente procedura è il seguente ZA5308CFED;

Visti il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2021-2023, approvati con deliberazione consiliare n. 19 in
data 16.02.2021;

Visti il P.E.G., il P.d.O, il Piano della Performance 2021-2023 e il piano organizzativo del lavoro
agile approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 08.03.2021 e le successive
variazioni;

Verificata la disponibilità dell’apposito stanziamento del bilancio corrente;

Visto il Decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visto il Decreto legge n. 76 del 2020, convertito con L. n. 120 del 2020; 

Visto l’art 26 della L. 188 del 23/12/1999;

Visto l’art. 11 comma 12 del D.L. 98/2011 convertito in legge;

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2,
del  vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

DETERMINA

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta n. 1687671  svolta in Mepa a seguito della
procedura di cui in premessa;

2. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, il servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente, previsto dal D. LGS. N.
81 DEL 9.04.2008 e successive modificazioni ed integrazioni, per il periodo dal 01/05/2021
al  30/04/2024,  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno,  mediante  affidamento  diretto,  come
previsto all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta Ecosila SRLS, con
sede  legale  a  Messina  in  Via  Peculio  Frumentario,  19,  C.F/P.IVA  03255220836  per
l’importo complessivo, Esente iva, di Euro 18.215,10;

Pagina 2 di 3



3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 18.215,10, già prenotata  con det. 172/2021 al
capitolo  8205  "  SPESE  PER  LA  SORVEGLIANZA  SANITARIA  DEL  PERSONALE
(MEDICINA DEL LAVORO,  VISITE DI  IDONEITA'  ECC.)  –  Cod.  Bil.  1.10.1.0103 -  del
Bilancio 2021/20223 in modo che la stessa risulti così ripartita:

anno 2021: Euro 4.047,80;
anno 2022: Euro 6.071,70;
anno 2023: Euro 6.071,70;
anno 2024: Euro 2.023,90;

4. di  disporre,  essendo  l’affidamento  del  servizio  sopra  richiamato  scaduto  in  data
30/04/2021, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio a decorrere dalla data di
approvazione  del  presente  provvedimento,  mediante  apposita  comunicazione  alla  ditta
stessa;

5. di  provvedere  ad  allegare  al  contratto,  che  verrà  stipulato  tramite  portale  MEPA,  una
dichiarazione con la quale si attesti  il  rispetto dei parametri  prezzo-qualità,  come limite
massimo per  l’acquisto  del  servizio  oggetto  della  presente  determinazione,  essendo lo
stesso  comparabile  con  l’oggetto  della  Convenzione  Consip  attiva  “Gestione  integrata
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, come previsto dall’art. 26 della L. N. 488 DEL 1999;

6. di precisare che, nel caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, si procederà alla risoluzione dell’affidamento;

7. di provvedere a trasmettere il presente provvedimento alla struttura e all’ufficio preposto al
controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo come previsto
dall’art. 26 comma 3bis della L. N. 488 DEL 1999.

Il Dirigente del Settore 2 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Si riducono gli impegni prenotati con determinazione n. 172/2021.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele;1;68999668450416555426983451447787359833



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 2 Economico Finanziario nr.423 del 06/05/2021

09/02/2021Data: Importo: 4.047,80

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI D. LGS. N. 81 DEL 9.04.2008
E SS. MM. II DAL 1.05.2021 AL31.04.2024: DET. A CONTRARRE N. 172/21 - CIG. ZA5308CFED-prenotazione (prima
prenotazione deserta det. 41/2021)

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 57.280,00
4.183,50
4.047,80
8.231,30

49.048,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 12.500,00

1.500,00

4.047,80

5.547,80

Disponibilità residua: 6.952,20

Capitolo: 8205

Oggetto: SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE
(MEDICINA DEL LAVORO, VISITE DI IDONEITA' ECC.)

Progetto:

8013 - Sportello polifunzionale - Infodesk (ex prot/messi/uscieri) Risorse

Resp. servizio:

2021 545/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 545/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 545/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017750 - ECOSILA SRLSBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 06/05/2021

ZA5308CFEDC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -680,61 Annotazioni:AFFIDAMENTO SERVIZIO PROP. DET. 423/21

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 2 Economico Finanziario nr.423 del 06/05/2021

09/02/2021Data: Importo: 6.071,70

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI D. LGS. N. 81 DEL 9.04.2008
E SS. MM. II DAL 1.05.2021 AL31.04.2024: DET. A CONTRARRE N. 172/21 - CIG. ZA5308CFED-prenotazione (prima
prenotazione deserta det. 41/2021)

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.280,00
0,00

6.071,70
6.071,70

47.208,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 12.500,00

0,00

6.071,70

6.071,70

Disponibilità residua: 6.428,30

Capitolo: 8205

Oggetto: SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE
(MEDICINA DEL LAVORO, VISITE DI IDONEITA' ECC.)

Progetto:

8013 - Sportello polifunzionale - Infodesk (ex prot/messi/uscieri) Risorse

Resp. servizio:

2022 80/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 80/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 80/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017750 - ECOSILA SRLSBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 06/05/2021

ZA5308CFEDC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -5.924,15 Annotazioni:AFFIDAMENTO SERVIZIO PROP. DET. 423/21

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 2 Economico Finanziario nr.423 del 06/05/2021

09/02/2021Data: Importo: 6.071,70

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI D. LGS. N. 81 DEL 9.04.2008
E SS. MM. II DAL 1.05.2021 AL31.04.2024: DET. A CONTRARRE N. 172/21 - CIG. ZA5308CFED-prenotazione (prima
prenotazione deserta det. 41/2021)

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.280,00
0,00

6.071,70
6.071,70

47.208,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 12.500,00

0,00

6.071,70

6.071,70

Disponibilità residua: 6.428,30

Capitolo: 8205

Oggetto: SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE
(MEDICINA DEL LAVORO, VISITE DI IDONEITA' ECC.)

Progetto:

8013 - Sportello polifunzionale - Infodesk (ex prot/messi/uscieri) Risorse

Resp. servizio:

2023 28/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 28/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 28/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017750 - ECOSILA SRLSBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 06/05/2021

ZA5308CFEDC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -1.295,50 Annotazioni:AFFIDAMENTO SERVIZIO PROP. DET. 423/21

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 2 Economico Finanziario nr.423 del 06/05/2021

09/02/2021Data: Importo: 2.023,90

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI D. LGS. N. 81 DEL 9.04.2008
E SS. MM. II DAL 1.05.2021 AL31.04.2024: DET. A CONTRARRE N. 172/21 - CIG. ZA5308CFED-prenotazione (prima
prenotazione deserta det. 41/2021)

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.280,00
0,00

2.023,90
2.023,90

51.256,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 12.500,00

0,00

2.023,90

2.023,90

Disponibilità residua: 10.476,10

Capitolo: 8205

Oggetto: SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE
(MEDICINA DEL LAVORO, VISITE DI IDONEITA' ECC.)

Progetto:

8013 - Sportello polifunzionale - Infodesk (ex prot/messi/uscieri) Risorse

Resp. servizio:

2024 13/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 13/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 13/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017750 - ECOSILA SRLSBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 06/05/2021

ZA5308CFEDC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -1.279,93 Annotazioni:AFFIDAMENTO SERVIZIO PROP. DET. 423/21

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa



Comune di Castelfranco Veneto

Visti

423

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI
SENSI DEL D. LGS. N. 81 DEL 9.04.2008 E SS. MM. II PER IL PERIODO 1.05.2021-31.04.2024,
RINNOVABILE PER UN ANNO - CIG. ZA5308CFED: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

2021

Gare Contratti Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 2 Economico Finanziario

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/05/2021

Settore 2 Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele Muraro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele;1;68999668450416555426983451447787359833


